 EGO QUI SUPRA IOHANNES IUDEX. 
(S) 

 Ego suprascriptus notarius Iohannes 
Grimaldi presentationi predicti instrumenti 
et autenticationi ipsius interfui et subscripsi. 
 Ego suprascriptus notarius Guillelmus 
canonicus presentationi predicti instrumenti 
et autenticationi ipsius interfui et subscripsi. 

Caivano de Suria. Poi questo atto transunto 
dal predetto strumento originale, io predetto 
notaio Giacomo, che richiesto fui presente, 
insieme al giudice e ai testimoni soprascritti 
parola per parola feci trascrivere e redigere 
nella presente pubblica forma e con il mio 
simbolo contrassegnai. Quanto sopra io 
predetto giudice Giovanni in tal modo 
fedelmente trascritto e copiato per tutela della 
detta congregazione ho rafforzato con il 
supporto della mia sottoscrizione. In Averse. 
(S) 

 Io suddetto giudice Giovanni. (S) 

 Io anzidetto notaio Giovanni Grimaldi ho 
partecipato alla presentazione del predetto 
strumento e alla sua autenticazione e ho 
sottoscritto. 
 Io anzidetto notaio Guglielmo canonico ho 
partecipato alla presentazione del predetto 
strumento e alla sua autenticazione e ho 
sottoscritto. 
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Vol. II, p. 129 [Il passaggio di Re Manfredi sul ponte di Casolla, a. 1254]  
Princeps autem cum suis in illa planitie se 
recolligens, coepit cum eis adeo composito 
passu procedere, ut unus de familia sua, qui 
cum festinantia de loco illa processerat 
Acerras ad denuntiandum Comiti Acerrarum 
Principis adventum, non prius ad Principem 
reversus fuerat, quam Princeps pervenisset 
ad aquam difficilis, et periculosi transitus, 
quae ab Acerris duobus fere millibus distat. 
Cumque perventum esset ad locum ipsius 
aquae, in quo gurges profundus, et 
periculosus erat, cujus transitum pons 
eminens angustus, et fragilis dabat, ita quod 
unum post unum transire non sine periculi 
timore oportebat; dubitans Princeps, ne 
propter festinantiam transeundi aliquis 
suorum in illo gurgite periclitaretur, 
remansit ipse in ipso pontis ingressu, ut 
concursum aliorum ad transitum 
festinantium cohiberet, et singulos unum 
post unum, sicut angustia fragilitasque 
pontis patiebatur, transire faceret; 
postremusque omnium ipse transivit; sicque 
ipse, et sui ad oppidum Acerrarum salubriter 
pervenerunt. 

Ma il Principe raccolti i suoi in quella 
pianura, cominciò a procedere con un passo 
così ordinato che uno della sua compagnia, il 
quale da quel luogo era velocemente partito 
verso Acerra per annunziare al Conte di 
Acerra la venuta del Principe, ritornando 
trovò che questi non era giunto se non ad 
un’acqua di difficile e pericoloso passaggio 
che dista da Acerra presso a due miglia. 
Pervenuti adunque a quest’acqua dov’era un 
gorgo profondo e pericoloso su cui passavasi 
per un ponte alto, stretto e fragile, sì che 
bisognava che passassero ad uno ad uno e 
non senza timore di alcun pericolo, il 
Principe dubitando non alcuno de’ suoi 
perisse in quel gorgo per la fretta del passare, 
si pose e’ medesimo al capo del ponte, per 
frenare il concorso di quelli che voleano 
passare con fretta, e farli così attraversare ad 
uno ad uno secondo che permettea la 
strettezza e fragilità del ponte, ed ei passò 
l’ultimo di tutti. E così pervennero a 
salvamento nel Castello di Acerra egli ed i 
suoi. 
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Riccardo Filangieri et alii, 
I registri della Cancelleria Angioina ricostruiti da Riccardo Filangieri